TERMO ADITIVO

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO E DE VIGÊNCIA DE
CONVÊNIO

Obras e Serviços de Engenharia e Arquitetura

          P.I nº. 20.487.777-7

Avenida Iguaçu 420 I 2º andar I Rebouças I Curitiba/PR I CEP 80230-020 I 41 3304-8500 www.infraestrutura.pr.gov.br

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 086/2022 QUE
CELEBRAM ENTRE SI O ESTADO DO PARANÁ, POR MEIO
DA SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
LOGÍSTICA – SEIL, O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO PARANÁ – DER/PR E O MUNICÍPIO DE
PRUDENTÓPOLIS.

CONCEDENTE: O ESTADO DO PARANÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA – SEIL, inscrita no CNPJ sob o nº. 13.937.166/0001-80,
neste ato representada pelo Secretário SANDRO ALEX, nomeado pelo Decreto Estadual nº
1313/2023, inscrito no CPF sob o nº 775.354.059-91, portador da Carteira de Identidade RG nº
3.978.187-5, com domicílio especial a Avenida Iguaçu, 420, 2º Andar, Curitiba – Paraná;

INTERVENIENTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PARANÁ – DER/PR,
inscrito no CNPJ sob o nº 76.669.324/0001-89, com Sede na Avenida Iguaçu, nº 420, Curitiba –
Paraná, neste ato representada por seu Diretor-Presidente, Sr. FERNANDO FURIATTI SABOIA,
nomeado pelo Decreto Estadual nº 1629/2023, portador do RG nº 4.668.894-5, com domicílio
especial na Avenida Iguaçu, 420, 1º Andar, Curitiba – Paraná;

CONVENENTE: MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS, com Sede na Rua Rui Barbosa, nº. 801,
Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 77.003.424/0001-34, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal Sr. OSNEI STADLER, portador do CPF/MF sob o nº. 678.754.409-04, com domicílio
especial na Rua Rui Barbosa, nº. 801, Centro, Prudentópolis– PR.

32

26

Assinatura Qualificada realizada por: Sandro Alex Cruz de Oliveira em 05/06/2023 18:29, Osnei Stadler em 06/06/2023 09:46. Assinatura Avançada realizada por:

Terufumi Katayama (XXX.740.429-XX) em 05/06/2023 10:48 Local: DER/DG/GAB. Inserido ao protocolo 20.487.777-7 por: Paula Andrea Saveli em: 05/06/2023 10:42.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

TERMO ADITIVO

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO E DE VIGÊNCIA DE
CONVÊNIO

Obras e Serviços de Engenharia e Arquitetura

          P.I nº. 20.487.777-7

Avenida Iguaçu 420 I 2º andar I Rebouças I Curitiba/PR I CEP 80230-020 I 41 3304-8500 www.infraestrutura.pr.gov.br

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Este Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO dos prazos de execução e vigência do
Convênio nº 086/2022, nos termos das Cláusulas Segunda e Terceira.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO DE EXECUÇÃO

Fica prorrogada a execução do Convênio pelo prazo de 150 (cento e cinquenta) dias, a partir de
5 de junho de 2023 até 2 de novembro de 2023.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA

Fica prorrogada a vigência do Convênio pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a partir de 2 de
novembro de 2023 até 30 de abril de 2024.

Parágrafo Único. O Cronograma-físico financeiro analisado pelo setor técnico competente e
aprovado pela autoridade competente (fl. 17), parte integrante do plano de trabalho, fica alterado
e, sem alteração das demais disposições deste.

CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

Este Termo Aditivo tem por fundamento o art. 142 da Lei Estadual nº 15.608/2007.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

Ratificam-se as demais cláusulas e condições estabelecidas no convênio inicial.

33

26

Assinatura Qualificada realizada por: Sandro Alex Cruz de Oliveira em 05/06/2023 18:29, Osnei Stadler em 06/06/2023 09:46. Assinatura Avançada realizada por:

Terufumi Katayama (XXX.740.429-XX) em 05/06/2023 10:48 Local: DER/DG/GAB. Inserido ao protocolo 20.487.777-7 por: Paula Andrea Saveli em: 05/06/2023 10:42.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

TERMO ADITIVO

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO E DE VIGÊNCIA DE
CONVÊNIO

Obras e Serviços de Engenharia e Arquitetura

          P.I nº. 20.487.777-7

Avenida Iguaçu 420 I 2º andar I Rebouças I Curitiba/PR I CEP 80230-020 I 41 3304-8500 www.infraestrutura.pr.gov.br

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

O resumo deste instrumento deverá ser publicado no Diário Oficial do Estado, até o 5º (quinto)
dia útil do mês subsequente ao da assinatura, nos termos do art. 110 da Lei Estadual nº
15.608/2007.

Curitiba, 5 de junho de 2023.

(Assinado Digitalmente)

SANDRO ALEX

Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

(Assinado Digitalmente)

FERNANDO FURIATTI SABOIA

Diretor-Presidente do DER/PR

(Assinado Digitalmente)

OSNEI STADLER

Prefeito de Prudentópolis

34

26

Assinatura Qualificada realizada por: Sandro Alex Cruz de Oliveira em 05/06/2023 18:29, Osnei Stadler em 06/06/2023 09:46. Assinatura Avançada realizada por:

Terufumi Katayama (XXX.740.429-XX) em 05/06/2023 10:48 Local: DER/DG/GAB. Inserido ao protocolo 20.487.777-7 por: Paula Andrea Saveli em: 05/06/2023 10:42.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

34a

26

Documento: 086.2022_Prudentopolis_PRAZO_20.487.7777.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Sandro Alex Cruz de Oliveira em 05/06/2023 18:29, Osnei Stadler em 06/06/2023 09:46.

Assinatura Avançada realizada por: Terufumi Katayama (XXX.740.429-XX) em 05/06/2023 10:48 Local: DER/DG/GAB.

Inserido ao protocolo 20.487.777-7 por: Paula Andrea Saveli em: 05/06/2023 10:42.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

4a988bde09ed32d6e030179618e31641.

52ª feira | 12/Junho/2023 - Edição nº 11427

Secretaria do Desenvolvimento
Sustentável e do Turismo

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO Nº 32554/2021 – GMS 28/2022

Protocolo nº 20.566.780-6
Objeto: O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a alteração
da denominação da Secretaria de Estado do Desenvolvimento
Sustentável e do Turismo para Secretaria de Estado do Desenvolvimento
Sustentável
PARTES: CELEPAR-Companhia de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Paraná e a Secretaria de Estado do Desenvolvimento
Sustentável.

60247/2023

Secretaria da Cultura

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2023-SEEC

PROTOCOLO: N.º 20.549.384-05
AUTORIZO a tramitação do protocolado para fins de contratação direta, por
dispensa de licitação, da empresa HOTEL CARIMÃ LTDA, inscrita no CNPJ
sob o n.º 77.758.324/0001-18, visando a Locação de salão para evento Circula
MinC em Foz do Iguaçu, com fornecimento de água e serviço de café de
encerramento, no valor total estimado de R$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil
duzentos e oito reais e trinta e três centavos), com fundamento no art. 75, II, da
Lei Federal n.º 14.133/2021.

Curitiba, 07 de junho de 2023.

Luciana Casagrande Pereira Ferreira
Secretária de Estado da Cultura

60587/2023

Secretaria da Educação

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
NAS/SBI/LOC

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CONTRATADA: BOJO ADM. DE BENS LTDA, CLAUDIA FELENA GIMENES
BARDAL E CARLOS FRANCISCO GIMENES, devidamente representados por BGP
DITRIBUIDORA DE AUTO PÉÇAS LTDA.
OBJETO: Terceiro Termo Aditivo de Prorrogação de prazo, referente ao
Contrato nº 047/2019, de locação de imóvel para atender o Arquivo da SEED,
situado na Rua Carlos de Laert, nº 3278 e 3262, bairro boqueirão, município de
Curitiba - PR. O presente Termo Aditivo tem o prazo de 12 meses, com início
em 01/11/2023 e término 30/10/2024. As demais cláusulas e condições do
contrato permanecem inalteradas. VALOR TOTAL: R$ 225.347,28 (duzentos e
vinte e cinco mil e trezentos e quarenta e sete reais e vinte e oito centavos) com
recurso da Fonte 100 Ordinário Não Vinculado.

AUTORIZADO POR: Louise Caroline Campos Low
Diretora Geral/SEED,

de competência Res. nº 026/2023 – GS/SEED
DATA:06/06/2023
PROTOCOLO: 20.376.183-0

60319/2023

SECRETARIADE ESTADO DAEDUCAÇÃO – SEED

A Diretora Geral da Secretaria de Estado da Educação, no uso das atribuições
legais conferidas pela Lei nº 21.352, de 1º de janeiro de 2023, com fundamento
no Decreto Estadual 11.180/2022, e considerando o contido no protocolado nº
19.456.975-0.

RESOLVE:
Formalizar o Termo de Execução Descentralizada - TED nº 005/2023, em
benefício do CEMaria de Jesus Pacheco Guimarães, no município de Guarapuava,
entre a Secretaria de Estado da Educação – SEED e o Instituto Paranaense de
Desenvolvimento Educacional - FUNDEPAR.

Curitiba, 07 de junho de 2023

Louise Caroline Campos Löw
Decreto 117/2023 – GS/SEED

Delegação de Competência ao Diretor
60593/202

SECRETARIADE ESTADO DAEDUCAÇÃO
DIRETORIAGERAL

NÚCLEO FAZENDÁRIO SETORIAL

Termo de Movimentação de Crédito Orçamentário nº 015/2023 que entre si
estabelecem a Secretaria de Estado da Educação - SEED, na condição de
Órgão Titular do Crédito, e o Instituto Paranaense de Desenvolvimento
Educacional - FUNDEPAR, na condição de Órgão Gerenciador, visando a
descentralização do orçamento programado, em atendimento ao Decreto nº

5.975 de 22 de julho de 2002.

Objeto:

O presente Termo tem por objeto normatizar e
instrumentalizar a descentralização do orçamento
programado, observando os limites por rubricas

orçamentárias e funcionais programáticas, visando Alteração
de Fonte de Recurso, referente contrapartida, - Contrato

533/2021 - Retomada de Obra no CEEP Pedro Boaretto Neto
- Cascavel - Obra 24 - Convênio nº 750015/2008, Protocolo
sob nº 20.553.208-0, por meio do Instituto Paranaense de

Desenvolvimento Educacional – FUNDEPAR.

Valor:
R$ 163.534,38 (cento e sessenta e três mil, quinhentos e

trinta e quatro reais e trinta e oito centavos).

Dotação
Orçamentária:

4101.12.363.05.6465 – Desenvolvimento da Educação
Prossional de Nível Médio, Rubrica Orçamentária –

4490.5101 – Construção de Edifícios Públicos, na Fonte de
Recursos: 100 – Ordinário Não Vinculado.

Vigência:
31 de dezembro de 2023, com início na data da assinatura
do termo, podendo, se for do interesse dos convenentes, ser
prorrogado por igual período, mediante provocação.

60560/2023

Secretaria do Esporte

EXTRATO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

PARANÁ ESPORTE

Curitiba, 25 de maio de 2023.

PROCESSO Nº 20.469.303-0

PROJETO Nº 18201 – Maratona Aquática de Curitiba

PROPONENTE
Prefeitura Municipal de Curitiba/ Secretária

Municipal de Esporte, Lazer e Juventude - CNPJ nº:
76.417.005/0001-86

EDITAL Nº 01/2019 – PROESPORTE

OBJETO
As contas do projeto foram avaliadas e com base
nas manifestações técnicas, a prestação de contas foi

aprovada.

60462/2023

EXTRATO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

PARANÁ ESPORTE

Curitiba, 25 de maio de 2023.

PROCESSO Nº 20.485.939-6

PROJETO Nº 18370 – Vem ser Fantástico – Ano 2

PROPONENTE
Escola de Ginástica Rítmica Pinhais - CNPJ nº:

10.542.565/0001-54

EDITAL Nº 01/2019 – PROESPORTE

OBJETO
As contas do projeto foram avaliadas e com base
nas manifestações técnicas, a prestação de contas foi

aprovada.

60464/2023

Secretaria de Infraestrutura e
Logística

SECRETARIADE ESTADO DE INFRAESTRUTURAE LOGÍSTICA
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER

PROTOCOLO Nº: 20.487.777-7 apenso ao PI 18.850.333-0
DOCUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 086/2022
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística – SEIL.
INTERVENIENTE:Departamento de Estradas de Rodagem do Paraná –DER/PR.
CONVENENTE:Município de Prudentópolis.
DO OBJETO: Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação dos prazos de
execução e vigência do Convênio nº 086/2022, nos termos das suas Cláusulas
Segunda e Terceira.
DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO: Fica prorrogada a
execução do Convênio pelo prazo de 150 dias a partir de 05 de junho de 2023 até
02 de novembro de 2023.
DAPRORROGAÇÃODAVIGÊNCIA: Fica prorrogada a vigência do Convênio
pelo prazo de 180 dias, a partir de 02 de novembro de 2023 até 30 de abril de 2024.
Parágrafo Único. O Cronograma-físico nanceiro analisado pelo setor técnico

6 2ª feira | 12/Junho/2023 - Edição nº 11427

SECRETARIADE ESTADO DE INFRAESTRUTURAE LOGÍSTICA
NÚCLEOADMINISTRATIVO SETORIAL

CONTRATO: Nº 2515/2023
CONTRATANTE: Estado do Paraná - Secretaria de Estado de Infraestrutura e
Logística – SEIL.
CONTRATADA: FCA FIAT Chrysler Automóveis Brasil Ltda
OBJETO: Aquisição de veículo tipo camionete, oriundo do PE 777/2021.
VALOR DO CONTRATO: O valor total do contrato é de R$ 220.452,77
(duzentos e vinte mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e setenta sete centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7702.15.122.42.6300, elemento de despesa
4490.5200, fontes 100,101,125,147.
VIGÊNCIA: 24(vinte e quatro) meses - 01/06/2023 até 01/06/2025
FUNDAMENTO: Este Cont ra to decor re do Pregão Ele t rôn ico
nº 777/2021, objeto do processo administrativo n.º 17.843.522-1, com
homologação publicada no Diário Ocial do Estado nº 11210, de 05/07/2023
DATA: 02 de junho de 2023
__________________________________________________________________

Sandro Alex
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

60458/2023

SECRETARIADE INFRAESTRUTURAE LOGÍSTICA
LICENÇAAMBIENTAL SIMPLIFICADA

A Secretaria de Infraestrutura e Logística, torna público que requereu junto ao
Instituto Água e Terra do Paraná, a LicençaAmbiental Simplicada referente à obra
de pavimentação do segmento rodoviário da estrada Ramilândia – Santa Helena,
numa extensão aproximada de 26,20 km.

60416/2023

competente e aprovado pela autoridade competente (. 17), parte integrante do
plano de trabalho, ca alterado e, sem alteração das demais disposições deste.
DATA: 05 de junho de 2023.

Fernando Furiatti Sabóia Sandro Alex
Diretor Geral/DER Secretário/SEIL

60130/2023

SECRETARIADE ESTADO DE INFRAESTRUTURAE LOGÍSTICA
NÚCLEOADMINISTRATIVO SETORIAL

CONTRATO: Nº 2501/2023
CONTRATANTE: Estado do Paraná - Secretaria de Estado de Infraestrutura e
Logística – SEIL.
CONTRATADA: Lenovo Tecnologia (Brasil) Limitada
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática, oriundo do PE 78/2022.
VALOR DO CONTRATO : O v a l o r t o t a l d o c o n t r a t o
é de R$ 311.760,00 (trezentos e onze mil, setecentos e sessenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7702.15.122.42.6300, elemento de despesa
4490.5235, fontes 100,101,125,147.
VIGÊNCIA: 12(doze) meses - 29/05/2023 até 28/05/2024
FUNDAMENTO: Este Contrato decorre do Pregão Eletrônico nº 78/2022,
objeto do processo administrativo n.º 20.147.451-5, com homologação
publicada no Diário Oficial do Estado nº 11337, de 11/01/2023
DATA: 29 de maio de 2023
_________________________________________________________________

Sandro Alex
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

60456/2023

Secretaria da Saúde

Errata de Publicação Extrato de Termo de Doação de Bens Móveis

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO PARANÁ
Cedente QTDE Estado do Paraná

Cessionário Município de Ariranha do Ivaí

Descrição do Bem 1 VW GOL 1.0L MC4

Placas BBX-9804

ANO Ano FAB: 2018 / MOD: 2018

Termo de Doação nº. 2013903

Autorização Exarada
do Protocolo nº

17.588.942-6

60154/2023

SECRETARIADE ESTADO DASAÚDE - SESA

A Comissão Permanente de Licitação comunica, a homologação do resultado
das licitações abaixo.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 602/2023 – SESA
PROTOCOLO Nº 20.055.074-9
LUIZ MINIOLI NETTO EPP, LOTE 3, R$ 7.000,00;
J. L. SOEK REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA, LOTE 4, R$ 5.850,00;
VILLAS CESTAS COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LT, LOTE
8, R$ 3.345,00;
NEW MAX DISTRIBUIDORA LTDA, LOTE 9, R$ 7.372,00;
FRACASSADO, LOTES 1,2,5,6,7,10,11;

Curitiba, 12 de junho de 2023
Coordenador de Licitações

Caetano da Rocha

60246/2023

SECRETARIADE ESTADO DASAÚDE – SESA
RESULTADO DE LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 601/2023 - SESA
Protocolo nº 19.911.456-5
LEVEL FARMACEUTICA LTDA, LOTE 3, R$ 8.970,00;
FRACASSADO, LOTES 1,2;

Curitiba, 12 de junho de 2023
Coordenador de Licitações

Caetano da Rocha

60176/2023

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PARANÁ

EXTRATO DE ATA SRP

A Coordenação de Governança em Aquisições torna pública Ata de
Registro de Preços abaixo relacionada:
ATA SRP Nº 1224/2022

PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 1224/2022
PROTOCOLO Nº 20.392.430-5
OBJETO: Aquisição de Medicamentos, Demanda Judicial 16
ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria de Estado da Saúde do Paraná
HOMOLOGADO: em 05/06/2023 pelo Exmo. Sr. Secretário de
Estado da Saúde
DEMAIS INFORMAÇÕES: www.comprasparana.pr.gov.br

Curitiba, 12 de junho de 2023

Nataly Malfatts
Coordenação de Governança em Aquisições

60300/2023

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PARANÁ

EXTRATO DE ATA SRP

A Coordenação de Governança em Aquisições torna pública Ata de
Registro de Preços abaixo relacionada:
ATA SRP Nº 798/2022

PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 798/2022
PROTOCOLO Nº 20.434.172-9
OBJETO: Aquisição de Medicamentos, Demanda Judicial 09
ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria de Estado da Saúde do Paraná
HOMOLOGADO: em 05/06/2023 pelo Exmo. Sr. Secretário de
Estado da Saúde
DEMAIS INFORMAÇÕES: www.comprasparana.pr.gov.br

Curitiba, 12 de junho de 2023

Nataly Malfatts
Coordenação de Governança em Aquisições

60313/2023

SECRETARIADE ESTADO DASAÚDE - SESA
RESULTADO DE LICITAÇÕES

Protocolo n.º 19.663.788-5
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2217/2022-SESA
MÃO FORTEASSISTÊNCIATÉCNICA LTDA. NOS LOTES 02, 04, 05,
06, 12, 13,, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32,
33 E 34. VALOR R$ 23.639,62.
S S PRO LTDA. NOS LOTES 07, 08, 09, 10, 11 E 18. VALOR R$ 19.159,74.
OS LOTES 02, 03 E 35 REVOGADOS.

Curitiba, 05 de junho de 2023
Karin Stopinski
Pregoeira

SESA/DAD/CGOV/CPL

60435/2023